7 T — Municipio de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145 IE:
Enderego: Rua Cinderela, 3789  CEP: 85160000 Cidade: Canlagalo
Fone: 42 3636-1185 Fax: 42 3636-1478

NOTA DE EMPENHO

Nimero Tipo Emitide em Requisigho N° Req ConpraN®
3 42/2025 Ordinario 07/05/2025
Licltagio
Tipo Numero
Sem licitagdo
Contrato/Aditivo
Sequéncia Contralo Aditivo Inicio da vigéncia  Fim da vigéneia  Fim da vig. atualizada  inicio da execugSo  Fim da execugdo  Fim da exe. olualizada
Credor — w—
Fornecedar Malricula CPF/CNPJ
SENSACIT\O PROMOGGES EEVENTOS LTDA 71483-6 14.092.325/0001-56
Enderego Bairro
AV. ARAGAO DE MATTOS LEAO FILHO, 1682 ALTO CASCAVEL
Cidade/UF CEP Fona Tipode conta bancéria Banco Agéncia Conta
Guarapuava/PR 85025-000 42-3627-2275 Conta Correnle 104 389-1 6511-1
Classificagdo da despesa
08 SECRETARIA DE EDUCAGAO E CULTURA T Sedoanterler
R$ 106.001,64
08.008 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
j "2 Valor empenhado
13.392.0081.2060 IMPLANTAR EMANTER ACOES EATIVIDADES CULTURAIS N h lR‘$ 3 6"00 00
3.3.90.39.22.00 EXF’OSIC}OES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS . - ~ s aiE
4512 00841 CONVENIO SETU 083/2025 -.43° ANVERSARIO DE CANTAGALO ~ R$102401,64
Do Exercicio
Qutras informagdes
FEMUSCA
Histérico
Certidge i i NG ey R e e S Nemere T T SRS ssRE i dade
CERTIDAO NEGATIVA CNDT . 24910360/2025 02/11/2025
CERTIDAO NEGATIVA FGTS 2025042302361849178421 22105/2025
CND UNIFICADA DA RECETA FEDERAL B8138.F681.F9E7.62C9 18/08/2025

EMPENHO CONFORME SOLICITAGAO DE COMPRA DIRETA N° 165/2025

LOCACAO DE CADEIRAS PARA O 32° FEMUSCA QUE ACONTECERA NOS DIAS 08,09,10 E 11 DE 2025.
400 CADERAS; UNITARIO R$ 9,00 TOTAL R$ 3.600,00

JUSTIFICA-SE ESSA COMPRA O FATO DENAO HAVER LICITACAO VIGENTE PARA ESSE SERVICO, SENDO DE MAXIMA NECESSIDADE PARA O
BOM DESEMPENHO DO FESTVAL. FEITA A PESQUISA DE PRECOS COM 03 EMPRESAS DISTINTAS, A QUE OFERECEU MENOR VALOR FOI
SENSACAO PROMOGOES E EVENTOS LTDA.

A Justificativa ampara-se na Lei Lein® 14.133, de 1° de abril de 2021.

Art. 95, § 2° Enulo e de nenhum efeito o contrato verbal coma Administragdo, salvo o de pequenas compras ou o de prestagéo de servigos de
pronto pagamento, assim entendidos aqueles de valor ndo superior a R$12.545,11.Conforme atualizagao de valores estabelecidos no decreto
n°12.343 de 30 de dezembro de 2024.

ORCAMENTOS ANEXQOS.

Dacumento assinado eletronicamente por JOAO KOMJUNSKT, PREFEITO MUNICIPAL, em 07/05/2025, as 16:09, conforme hordrlo oficial de Brasilia.




Municipio de Cantagalo - PR

CNPJ: 78279981000145 |E:
Enderego: Rua Cinderela, 379 CEP: 85160000 Cidade; Canlagalo
Fone: 42 3636-1185 Fax: 42 3636-1478

NOTA DE LIQUIDAGAO

Ndmero Emitido em Requisigio N° Empenho N°
3094/2025 13/05/2025 3142/2025
Licitagao

Tipa Nimero

Sem licilagao
Coniralo/Aditiva

Sequéncia Contrato Aditivo Inicio da vigéneia Fim da vigéneia Fim da vig. alualizada Inicio da exscugdo Fim da execugdo Fim da exe. alualizada
Credor
Fornecedar Matricula CPF/CNPJ
SENSAGAO PROMOQOES E EVENTOS LTDA 71483-6 14.092,325/0001-56
Enderego Bairmo
AV. ARAGAO DE MATTOS LEAO FILHO, 1682 ALTO CASCAVEL
Cidads/UF CEP Fone Tipo do conla bancédria Banco Agéncia Conta
Guarapuava/PR 85025-000 42-3627-2275 Conla Corrente 104  389-1 6511-1
Classificagdo da despesa : — —
08 SECRETARIA DE EDUCACAOC E CULTURA Salds do empenho
08.008 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA R419.800,00
= Valor llquidads
13.392.0081.2060 IMPLANTAR E MANTER ACOES E ATIVIDADES CULTURAIS 'Rs‘?rég; bg
3.3.90.39.22.00 EXPOSICOES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS Tl salde b uidar
4512 00841 CONVENIO SETU 083/2025 - 43° ANIVERSARIO DE CANTAGALO R$ 0,00
Qutras informagdes
FEMUSCA
Retengdes
77 Total da'relengdes
R$ 0,00
1 Valor ligilida
R$ 3.600,00

Servidor que autorizou a liquidagao

33581 - MARCOS DO BONFIM AIRES

Vencimento da liquidagdo
12/06/2025

Histérico




NOTA FISCAL DE SERVIGO - ELETRONICA (NFS-e)

S —_— N° NFS-e: 000971
3 ; DATA E HORA DA EMISSAO
} sl ly MUNICIPIO DE GUARAPUAVA 13/05/2025 15:52:04
' = SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS DATA FATO GERADOR
o ; 13/05/2025
AUTENTICIDADE SITUACAO: Emitida
IDENTIFICADOR
7563130525155204250140923252025057393703
The PRESTADOR DE SERVIGOS
rﬁﬁ:‘:g C%I?tf NOME/RAZAO SOCIAL CPF/CNPJ INSCRIGAO MUNICIPAL
item ispnot SENSACAO PROMOCOES E EVENTOS LTDA 14.092.325/0001-56 327557
reachable.
ENDEREGO BAIRRO MUNICIPIO - UF CEP
RUA PROFESSOR AMALIO BATEL Guarapuava - Parana 85.015-334
PINHEIRO, 1744
TOMADOR SERVIGOS
NOME/RAZAO SOCIAL CPFICNPJ
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO 78.279.981/0001-45
NOME FANTASIA
ENDEREGO BAIRRO MUNICIPIO - UF CcEP
RUA CINDERELA, 379 CENTRO Cantagalo - PR 85160000
DESCRIGAO DOS SERVICOS PRESTADOS
CODIGO SERVIGO |LOCAL PRESTACAD |ALiquoTa SITUAGAO TRIB. |VALOR SERVIGO LOCAL TRIBUTAGAD 158
305 8451 SIMPLES NACI(TI 3.600,00 Guarapuava - PR SIMPLES NAC
DESCRIGAO
LOCACAO DE 400 CADEIRAS NA 32° FEMUSCA.
CONVENIO 83/2025.
VALOR TOTAL DEDUGAO INCONDICIONAL DEDUGAO BASE DE CALCULO ISSQN
3.600,00 0,00 0,00 SIMPLES NACIONAL [SIMPLES NACIONAL
ISSRF IR INSS CSLL COFINS
0,00 0.00 0,00 0,00 0,00
PIS OUTRAS RETENGOES | TOTAL TRIB. FEDERAIS |DESCONTO CONDICIONAL VALOR Liauipo
0,00 0,00 0,00 0,00 3.600,00
VALOR TOTAL DA NOTA: R$3.600,00

DESCRIGAO DOS SUBITENS DA LISTA DE SERVICO DE ACORDO COM A LEI COMPLEMENTAR 116/03

305 Cessdo de andaimes, palcos, coberiuras e outras estruturas de uso temp

LEGENDA DO LOCAL DE PRESTACAO DE SERVIGO

8451 - Cantagalo

OUTRAS INFORMAGOES

Tl - Tributada Integralmente
(305) Servigo tributado no municipio do prestador
Contribuinte enquadrado como Simples - Homologado de ISS ou ISS em regime estimado/fixo

A veracidade das informagdes declaradas na NFS-e podem ser consultadas no site:
https://guarapuava.atende.net/a utoatendimento/servicos/consulta-de-autenticidade-de-nofa-fiscal-eletronica-nfs-e

A data de vencimento do ISS quando o mesmo for devido no municlpio do Prestador: 20/06/2025

Valor aproximado dos tributos: Federais R$0,00 (0,00%), Estaduais R$0,00 (0,00%), Municipais R$0,00 (0,00%), com base na Lei 12.741/2012
e no Decreto 8.264/2014 - FONTE IBPT

Observagées: EMPRESA OPTANTE PELO SIMPLES NACIONAL. DADOS BANCARIOS PARA PAGAMENTO: SENSAGAO PROMOGOES E
EVENTOS LTDA, CAIXA ECONOMICA FEDERAL CONTA: 578493648-0 AG: 0389 OP: 1292 SENSAGAO PROMOGOES E EVENTOS LTDA
PIX CNPJ 14092325000156.

" [Madelo aprovado pela INSTRUGAO NORMATIVA SMF N° 56 de 24 de fevereiro de 2016.

Emissor: SENSACAQ PROI\.}'IOGOES E EVENTOS LTDA

v s S o



ata ¢a consulta: 13/05/2025 15:51:56

identificacdo do Contribuinte - CNP.J Matriz

CNPJ: 14.082.325/0001-56
Aopcao pelo Simples Nacional e/ou SIME| abrange todos os estabelecimentos da empresa

Nome Empresarial: SENSACAO PROMOCOES E EVENTOS LTDA

Situacao Atual

Situacdo no Simples Nacional: Optante pelo Simples Nacional desde 05/08/2011
Situacédo no SIMEI: NAO enquadrado no SIMEI

+ Mais informacées




Municipio de Cantagalo
Solicitagdo 165/2025

Eguplang Pagina:1
Solicitagdo
Ndmero Tipo Emilido em Quantidade de ilens
165 Compra Direta 06/05/2025 1
Solicitante Processo Gerado
Cédigo Nome Ndrero
6319-3 JOAO KONJUNSKI 0/2025
Local
52 SECRETARIA DE EDUCAGAO E CULTURA
Orgio
08 SECRETARIA DE EDUCAGAO E CULTURA
Forma de pagamento
Descrigdo Tipo
MEDIANTE A LIQUIDACAO DA DESPESA Depdsito bancario
Entrega
Local Prazo
GINASIO DE ESPORTES ERONDI MELO BARBOSA Dias

Descrigéo:

COMPRA DIRETA PARA LOCACAO DE CADEIRAS PARA O 32° FEMUSCA QUE ACONTECERA NOS DIAS 08,09,10 E 11 DE

2025.

Juslificativa:

JUSTIFICA-SE ESSA COMPRA O FATO DE NAO HAVER LICITAGAO VIGENTE PARA ESSE SERVICO,
NECESSIDADE PARA O BOM DESEMPENHO DO FESTIVAL.

SENDO DE MAXIMA

FEITA A PESQUISA DE PREGCOS COM 03 EMPRESAS DISTINTAS,

A QUE OFERECEU MENOR VALOR FOI SENSAGCAO PROMOGOES E EVENTOS LTDA.

A Justificativa ampara-se na Lei
Art. 95, § 2°

compras ou o de prestagdo de servigcos de pronto pagamento,

Lei n°

14.133, de 1°

de abril de 2021.
E nulo e de nenhum efeito © contrate verbal com a Administracgao,
assim entendidos aqueles de valor nao

salvo o de pequenas

superior a R$12.545,11.Conforme atualizacao de valores estabelecidos no decreto n"12.343 de 30 de

dezembro de 2024.

| Lote
| 001 Lote 001 B i s i Sl
Fomnmecedor: 71483-6 SENSAGCAO PROMOGOES E EVENTOS LTDA Telefone; 42-3627-2275
Cédigo Nome Unidade Quantiidade Unitdrio Valor
034149 LOCAGAOQ DE CADEIRAS UN 400,00 9,00 3.600,00
3.600,00
TOTAL 3.600,00
'''' e TOTAL GERAL 3.600,00/
Subtotal por fonte de recurso e conia de despesa
08.001.13.392.0081.2060 3.600,00
Cod 04512 Fonte 00841 G.Fonte E 3.600,00
P P
7 i e T
JOAD KOMIUNSKI
Solicitante
06/05/2025 08:52.06

* Emilido por; SIMONE WALCHACK, na vers&o: 5536 2




MUNICiPIO DE CANTAGALO ESTADO
DO PARANA

Rua Cinderela, 379 — Planalto — CEP: 85160-000 — Cantagalo — PR
CNPJ: 78.279.981/0001-45

MEMORANDO INTERNO N©° 10/2025

De: Sec. Municipal de Educacao e Cultura

Para: Dep. De compras

Data: o5 de maio de 2025,

REF. Requisicao de compra de locacdo de cadeiras para o Festival.

Prezados,

Considerando as festividades do 43° aniversario de
Cantagalo e 329 FEMUSCA, bem como, convenio n° 83.2025 firmado com a
Secretaria Estadual de Turismo do Parana solicito a compra direta de

aluguel de 400 cadeiras para o evento dos dias 08 a 11/05.

I. Justificativa da compra Direta.

A clausula Oitava do convénio n° 83/2025 define que: O
Convenente devera observar, quando da contratacdo de terceiros
vinculada a execucdo do objeto deste convénio, as disposi¢des
contidas nos instrumentos legais aplicaveis.

Pois bem, a lei federal de licitagdes n® 14.133/2021 em seu
art.gs5 define que:

Art. 95. O instrumento de contrato é obrigatdrio, salvo
nas seguintes hipoteses, em que a Administracdo podera substitui-lo
por outro instrumento habil, como carta-contrato, nota de empenho
de despesa, autorizagdo de compra ou ordem de execugao de servigo:

| - dispensa de licitagcdo em razao de valor;



MUNICIPIO DE CANTAGALO ESTADO
DO PARANA

Rua Cinderela, 379 - Planalto — CEP: 85160-000 — Cantagalo — PR
CNPJ: 78.279.981/0001-45

Il - compras com entrega imediata e integral dos bens
adquiridos e dos quais ndo resultem obrigagdes futuras, inclusive
quanto a assisténcia técnica, independentemente de seu valor.

§ 1° As hipdteses de substituicio do instrumento de

contrato, aplica-se, no que couber, o disposto no art. 92 desta Lei.

§ 2° E nulo e de nenhum efeito o contrato verbal com a
Administracdo, salvo o de pequenas compras ou o de prestagdo de
servicos de pronto pagamento, assim entendidos aqueles de valor
nao superior a R$ 10.000,00 (dez mil reais).

O valor referido no Paragrafo 2° dessa lei foi alterado pelo
decreto Federal n® DECRETO N©° 12.343, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2024,
nesse ano de 2025, aumentando o percentual para R$12.545,11 (doze
mil quinhentos e quarenta e cinco reais e onze centavos).

Il. Valor da compra

A locacao de cadeiras custara a Administracao Publica o
valor de R$ 3.600,00 (trés mil e seiscentos reais), valor esse bem
abaixo do que prevé a legislacdo para compra direta sem necessidade
de gerar contrato Administrativo, o qual nesse caso serd substituido
pela requisicdo de compra e posterior empenho total da despesa.

Portanto, é perfeitamente possivel a Compra direta desse
servico, tendo em vista o valor dispendido para contratagdao e sua
natureza, a qual ndao gera obrigagdes futuras, sendo exclusivamente
por certo periodo, encerrando assim que acabar o evento.

Ill.  Empresa a ser requisitado compra direta.

A Empresa a ser efetuada a compra direta sera a seguinte;
SENSACAO PROMOCOES E EVENTOS LTDA, CNPJ 14.092.325/0001-56,
conforme menor proposta e certiddes validas em anexo.

Por fim, requeiro a compra direta dos servigos acima,
conforme informag¢des apresentadas, com a finalidade de atendimento

e despesas do 43° aniversario de Cantagalo e 32° FEMUSCA.



MUNICIiPIO DE CANTAGALO ESTADO
DO PARANA

Rua Cihderela, 379 - Planalto — CEP: 85160-000 — Cantagalo - PR
CNPJ: 78.279.981/0001-45

[

Vg 6f %

Vera Cristind Lazaretti
Sec. Municipal de Educacdo e Cultura



SENSAGAO PROMOGCQOES EEVENTOS LTDA
CNPJ: 14.092.325/0001-56
INSCRIGAO ESTADUAL: 90691657-69
INSCR!(;AO MUNICIPAL: 32755-T
alitudeevenlos1@yahoo.com.br
FONE: (42) 9933-2333

(42) 3627-2275

PROPOSTA DE PREGO/FORNECIMENTO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANTAGALO - PARANA
Prezados Senhores:
A empresa SENSAGAO PROMOGOES E EVENTOS LTDA - ME, estabelecida a Rua Aragdo de Mattos

Ledo Filho, n°. 1682, na cidade de Guarapuava, Estado do Parana, inscrita no CNPJ sob o n°. 14.092.325/0001-
56, apresenta a sua proposta comercial, abaixo discriminado nas seguintes condigdes:

Item | Qtdade Descri¢ao Valor Valor Total
Unitario
01 400 CADEIRAS E TRANSPORTE ENTRE OS DIAS 08/05/2025, 9,00 3.600,00
09/05/2025, 10/05/2025 E 11/05/2025 322 FEMUSCA

Validade da proposta: 60 (SESSENTA) dias
EMAIL: atitudeeventos1@yahoo.com.br, sidneysco@yahoo.com.br

Nos pregos indicados em nossa proposla estdo compuladas lodas as despesas de fransporte, deslocamento, mdo de obra, monlagem e desmoniagem,
malteriais,

Guarapuava, Parana, 05 de maio de 2025

SENSAQI-\O PRI MOGOES E EVENTOS LTDA
CNPJ: 14.092.325/0001-56
Registro no CREA — PR N° 64705
SIDNEY CARLOS DE OLIVEIRA
RG: 4.240.033-5 - Socio ADM

4 092 325/0001-58

ARAGAD OF, MAT 115 LEAD Fufed 1882
~ ALTC CASOAEL

|_w B8338.000 OUARAFUARA - P“_l

SENSAGAO PROMOGOES E EVENTOS LTDA, CNP.J n° 14.092.325/0001-56, siluada a Rua Aragio de Maltos Ledo Filho, n® 1682, Bairro Allo Cascavel, CEP B5.025.000, Guarapuava-PR



vibrare

PoMsAar s

PROJETO ORCAMENTARIO

Cliente: Prefeitura de Cantagalo-Pr

Data do Evento: 08 a 11 de maio de 2025

LOCACAO

= 400 (quatrocentas) Cadeiras em PVC

 Deslocamento, montagem e desmontagem incluso

Valor total do 0r¢amentousmmes RS 5,400,00 (cinco mil e quatrocentos reais)

Data do Orgamento: 11 de abril de 2025

#HoNNan @ Bedaro Ll

vibtare FOrmaturas
eaby: A8 458.023/0001 73
() SEAL-Y

Morman e Bebate Ltda

Vibrare Formaturas
[« [JH ls.iﬁ.ln.l-ll n
{42) 98381-7386

Digitalizado com CamScanner




105/2025, 15:03 Banco do Brasil

SISBE - SISTEMA DE INFORMACOES BANCO DO BRASIL
22/@5/2025 - AUTOATENDIMENTO - 15.03.28
4660404660 SEGUNDA VIA eopl1

COMPROVANTE DE TRANSFERENCIA
COMPROVANTE DE
TED - TRANSFERENCIA ELETRONICA DISPONIVEL
CLIENTE: FESMUCA 43 ANIV CANTAGALO
AGENCIA: 466@-4 CONTA: 15.014-2

FINALIDADE: @1 CREDITO EM CONTA
REMETENTE : FESMUCA 43 ANIV CANTAGALO
BANCO: 104 - CAIXA ECONOMICA FEDERAL
AGENCIA: 2389-1 - GUARAPUAVA

CONTA: 6.511-1

FAVORECIDO: SENSACAO PROMOCOES E EVENTQS LTDA
CPF/CNPJ: 14.092.325/0001-56

VALOR: R$ 3.600,00
DEBITO EM: 22/@5/20825

DOCUMENTO: @52202
AUTENTICACAO SISBB: 2.82A.0DA.EAC.923.2C8

htlps:ﬂautoalendimento.bb.com.IJriapf—apj—auloalendimenlolindex.hlml?v=3.4.S#ItempIaleI—ZFconsunas-zF869-1 .bb 213



CNPJ: 78279981000145  |E:

Municipio de Cantagalo - PR

Enderego; Rua Cinderela, 379  CEP: 85160000 Cidade: Canlagalo
Fone: 42 3636-1185 Fax: 42 3636-1478

NOTA DE PAGAMENTO (EM PREVISAO)

Dala Previsdo N° Liquidagsio N° Entpenho N® Requisigho N°
30/05/2025 3804 3094/2025 3142/2025

Licitagao

Tipo Nirmero

Sem licitagdo

Contrato/Aditive

Sequéncia Contralo Aditivo Inicio da vigéncia Fim da vigncia Fim da vig. alualizada Inicio da execucdo Fim da execugdo  Fim da exe. alualizada

Credor

Fornecedor Malricula CPF/CNFPJ

SENSAGAO PROMOGOES E EVENTOS LTDA 71483-6 14.092.325/0001-56

Enderego Bairro

AV. ARAGAO DE MATTOS LEAO FILHO, 1682 ALTO CASCAVEL

Cidade/UF CEP Fone Tipo de conla bancdria Banco  Agéncia Conta

Guarapuava/PR 85025-000 42-3627-2275 Conta Corrente 104  389-1 6511-1

Classificagdo da despesa

4512 08 SECRETARIA DE EDUCAGAO E CULTURA

08.008 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
13.392.0081.2060 IMPLANTAR E MANTER AGOES E ATIVIDADES CULTURAIS
3.3.90.39.22.00 EXPOSICOES, CONGRESSOS E CONFERENCIAS

o valor
R$ 3.600,00

Outras informagoes

FEMUSCA

Retengoes

{ Tolal de Mquéﬁ

R$ 0,00
_ Valor liquida
R$ 3.600,00
Servidor que autorizou o pagamento
35421 - VERA CRISTINA FERRI LAZZARETTI
Recursos Documento Data Valor
Recibo

Recebi do Municipio de Cantagalo, a importancia de Trés Mil e Seiscentos Reais, referente ao pagamento do empenho numero 3142/2025.

Assinalura:

Cantagalo, / /

Documento assinado eletronicamente por JOAC KONJUNSKI, PREFEITO MUNICIPAL, em 13/05/2025, 3s 17:23, conforme hordrio oficial de Brasilia.

Documento assinada cletronicamente por JOANI ALEXANDRE DE OLIVEIRA, SECRETARIO DE FINANCAS, em 14/05/2025, as 09:17, conforme horario oficial de Brasilia.




